证券代码: 002819 证券简称: 东方中科 公告编号: 2025-009

北京东方中科集成科技股份有限公司 关于预计公司 2025 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、预计日常关联交易基本情况

(一) 关联交易概述

公司 2025 年度预计与关联人发生购买、销售产品及服务类关联交易,预计总金额不超过 4,000 万元,去年同类交易实际发生总金额为 4,300.12 万元;预计与关联人发生租赁仪器仪表类设备关联交易,预计总金额不超过 250 万元,去年同类交易实际发生总金额为 0 万元;预计与关联人发生租赁办公场所类关联交易,预计总金额不超过700 万元,去年同类交易实际发生总金额为 506.80 万元。

本事项履行的审议程序如下:

- 1、该事项已经独立董事专门会议事前审议通过,全体独立董事 同意该事项,并同意将该议案提交公司第六届董事会第四次会议审议。
- 2、公司第六届董事会第四次会议于 2025 年 4 月 25 日召开,会议表决通过了《关于预计公司 2025 年度日常关联交易的议案》。
- 3、关联董事王戈先生、刘国平先生、石强先生及张广平先生分别对相关子议案进行了回避表决。

(二)预计日常关联交易类别和金额

公司及子公司与关联方 2025 年预计发生的日常关联交易情况

关联交易 类别	关联人	关联交易内 容	关联交 易定价 原则	合同签订金 额或预计金 额(万元)	截至披露日 已发生金额 (万元)	上年发生金 额(万元)
租赁房屋	公司实际控制人、 控股股东及上述单 位的相关公司	租赁办公场	参考市场价	700	116.86	506.80
租赁设备	欧力士融资租赁 (中国)有限公司	租赁仪器仪 表类设备	参考市 场价	250	22.59	0.00
采购及销 售类	公司实际控制人、 控股股东及上述单 位的相关公司	购买、销售 产品及服务	参考市 场价	4000	610.40	4,300.12

(三) 上一年度日常关联交易实际发生情况

关联方名称	关联交易种类	定价原则	2024 年度 关联交易金额 (元)	2024年 预计金额 (元)	实际发生额 占同类业务 比例
公司控股股东之子公司	接受劳务	参考市场价	999,961.24		0.04%
东方科仪控股集团有限公司	采购商品	参考市场价	156,150.94	40,000,000	0.01%
公司实际控制人的相关公司	出售商品	参考市场价	140,288.49		0.01%
联想集团有限公司	出售商品	参考市场价	7,471,808.19		0.41%
四川喀斯玛融通科技有限公司	出售商品	参考市场价	2,959,365.20		0.16%
公司实际控制人、控股股东的相关 公司	代理招标业务	参考市场价	1,830,151.78		2.00%
上海中科鑫欣国际贸易有限公司	代理进口服务	参考市场价	5,188,000.00		4.68%
公司控股股东之子公司	代理进口服务	参考市场价	12,240,317.42		11.03%
公司控股股东之子公司	服务费(往来借款利息)	参考市场价	12,015,184.43		100%
东方科仪控股集团有限公司	公司承租房屋	参考市场价	4,796,892.85	7,000,000	11.22%
中科院成都信息技术股份有限公司	公司承租房屋	参考市场价	271,121.99	7,000,000	0.63%
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明	不适用,公司日常关联交易实际发生情况与预计情况不存在较大差异。				
公司独立董事对日常关联交易实际 发生情况与预计存在较大差异的说 不适用。					

五洲东方科技发展有限公司、东方国科(北京)进出口有限公司、东方科学仪器上海进出口 有限公司、大连东方进出口有限责任公司、广州市东方科苑进出口有限公司。

二、关联人介绍和关联关系

(一)东方科仪控股集团有限公司(以下简称"东方科仪控股")

1、基本情况

法定代表人: 王戈

注册资本: 15,000 万元人民币

成立日期: 1983年10月22日

住所:北京市海淀区阜成路 67 号银都大厦 14 层

主营业务:自营和代理各类商品及技术的进出口业务,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外(不另附进出口商品目录);经营进料加工和"三来一补"业务;经营对销贸易和转口贸易;销售上述进出口商品、建筑材料、日用百货、办公用品、体育用品、汽车零配件、汽车(不含九座以下乘用车);租赁仪器设备;货物包装、仓储;对外经营贸易咨询服务;组织展览展示活动及技术交流业务;提供技术维修和技术咨询服务;销售第 II 类、第 III 类医疗器械。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;销售第 III 类医

(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;销售第 III 类医疗器械以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东,且公司董事王戈、石强、张广平及监事魏伟均 在东方科仪控股任职。

3、履约能力分析

东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据如下:

(单位:人民币万元)

项目	截至 2024 年 12 月 31 日
资产总额	1,658,317.14
归属于母公司所有者权益	184,520.67
项目	2024年1-12月
营业收入	1,155,810.21
归属于母公司股东的净利润	4,249.89
审计机构	未经审计

注: 系东方科仪控股合并口径财务报表数据。

(二) 联想集团有限公司

1、基本情况

董事长: 杨元庆

总股本: 124 亿股

成立日期: 1993年10月5日

住所: 北京市海淀区西北旺东路 10 号院

主营业务:智能设备业务,基础设施方案业务和方案服务业务

2、与上市公司的关联关系

为公司实际控制人之联营企业之子公司。

3、履约能力分析

联想集团有限公司财务状况良好,利润、资产均处于较高水平, 有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据

(单位: 亿美元)

项目	截至 2024 年 12 月 31 日
总资产	447.20
净资产	55.76
项目	2024年4月1日至2024年12月31日
营业收入	520.90
净利润	12.95
审计机构	未经审计

(三) 北京五洲东方科技发展有限公司

1、基本情况

法定代表人: 张广平

注册资本: 2,000 万元人民币

成立日期: 2001年7月4日

住所: 北京市海淀区丹棱街 1 号院 1 号楼 20 层 2006 室

主营业务:许可项目:第三类医疗器械经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:报关业务;第二类医疗器械销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;技术进出口;货物进出口;汽车销售;汽车零配件批发;通讯设备销售;广播影视设备销售;计算机软硬件及辅助设备批发;小微型客车租赁经营服务;软件开发;仪器仪表销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);医学研究和试验发展;食用农产品批发;农、林、牧、副、渔业专业机械的销售;第一类医疗器械销售。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东东方科仪控股控制企业,公司董事张广平在该公司担任董事长、总经理,监事魏伟在该公司担任董事。

3、履约能力分析

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,其财务数据请参 考本公告披露的东方科仪控股财务数据。

(四)东方国科(北京)进出口有限公司

1、基本情况

法定代表人: 魏伟

注册资本: 5.000 万元人民币

成立日期: 2016年5月9日

住所: 北京市海淀区阜成路 67 号 14 层 1406、1408 室

主营业务:许可项目:第三类医疗器械经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:第二类医疗器械销售;货物进出口;技术进出口;进出口代理;汽车零配件批发;汽车零配件零售;建筑材料销售;体育用品及器材批发;体育用品及器材零售;办公用品销售;文具用品批发;机械设备租赁;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);数字创意产品展览展示服务;会议及展览服务;贸易经纪;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;专用设备修理;国内贸易代理。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东东方科仪控股控制企业,公司监事魏伟在该公司担任执行董事。

3、履约能力分析

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易

合约。

4、最近一期的主要财务数据

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,其财务数据请参 考本公告披露的东方科仪控股财务数据。

(五) 东方科学仪器上海进出口有限公司

1、基本情况

法定代表人: 魏伟

注册资本: 1,250 万元人民币

成立日期: 1984年2月21日

住所:上海市松江区泗泾镇泗砖路 458 号 1 幢 346 室

主营业务:一般项目:货物进出口;技术进出口;进出口代理;第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销售;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目)。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:道路货物运输(不含危险货物);食品销售;第三类医疗器械经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东东方科仪控股控制企业,公司监事魏伟在该公司担任董事长,公司董事张广平在该公司担任董事。

3、履约能力分析

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,其财务数据请参 考本公告披露的东方科仪控股财务数据。

(六) 大连东方进出口有限责任公司

1、基本情况

法定代表人: 翁熠

注册资本: 1.000 万元人民币

成立日期: 1985年8月26日

住所:辽宁省大连市沙河口区黄浦路 201 号七层

主营业务:许可项目:第三类医疗器械经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:货物进出口;技术进出口;进出口代理;国内贸易代理;食品互联网销售(仅销售预包装食品);保健食品(预包装)销售;食品添加剂销售;化妆品零售;化妆品批发;日用杂品销售;科技中介服务;新材料技术推广服务;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);饲料原料销售;饲料添加剂销售;食用农产品批发;第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销售;食品销售(仅销售预包装食品)。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东东方科仪控股控制企业,公司董事张广平在该公司担任董事。

3、履约能力分析

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,其财务数据请参 考本公告披露的东方科仪控股财务数据。

(七)广州市东方科苑进出口有限公司

1、基本情况

法定代表人: 张广平

注册资本: 600 万元人民币

成立日期: 1982年2月18日

住所:广州市越秀区先烈中路 100 号大院 8 号楼三楼(自编 306)

主营业务: 医疗设备租赁; 第二类医疗器械租赁; 第一类医疗器械租赁; 机械设备租赁; 第一类医疗器械销售; 第二类医疗器械销售; 技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广; 仪器仪表销售; 机械设备销售; 化工产品销售(不含许可类化工产品); 化妆品批发; 建筑陶瓷制品销售; 卫生陶瓷制品销售; 非食用植物油销售; 技术进出口; 货物进出口; 食品销售(仅销售预包装食品); 第三类医疗器械租赁: 进出口代理: 第三类医疗器械经营: 酒类经营。

2、与上市公司的关联关系

为公司控股股东东方科仪控股控制企业,公司董事张广平在该公司担任董事长,公司监事魏伟在该公司担任董事。

3、履约能力分析

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,东方科仪控股财务状况良好,利润、资产均处于较高水平,有能力履行相关关联交易合约。

4、最近一期的主要财务数据

该公司为公司控股股东东方科仪控股控制企业,其财务数据请参

考本公告披露的东方科仪控股财务数据。

三、关联交易主要内容

公司向关联人购买/销售产品、提供/接受服务、租赁房屋和仪器设备,该等交易定价政策和依据是以市场化为原则,双方在参考市场公允价格的情况下确定协议价格,并根据公平、公正的原则签订合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次关联交易为本公司正常经营活动所必需发生的交易。

- 1、本公司与关联方之间的业务往来遵守了公平、公正的市场原则,与其他业务往来企业同等对待,不存在利益输送。
- 2、以上关联交易占公司收入的比重较低,对公司独立性没有影响。
- 3、上述日常关联交易均为本公司与关联方之间的持续性、经常性关联交易,不存在损害公司及股东利益的情形,对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响。上述关联交易不会对本公司主要业务的独立性造成影响。

五、公司独立董事专门会议审议意见

根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定,我们对公司提供的 2024 年年度所发生的日常关联交易及预计 2025 年发生的日常关联交易情况进行了审核,公司发生的关联交易均属于公司和子公司正常经营所需要,按照公开、公平、公正的原则,依据当期市场公允价格签订相关协议或合同,关联交易事项的审核批准程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定,不存在损害公司和股东利益的情形。因此,我们一致同意此项议案,并同意将该议案提交公司第六届董事会第四次会议审议。

六、备查文件

- 1、独立董事专门会议决议;
- 2、第六届董事会第四次会议决议;
- 3、第六届监事会第四次会议决议。

特此公告。

北京东方中科集成科技股份有限公司董事会 二〇二五年四月二十八日